Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/05/2025

Indicação Nº: 135/2025

Ementa: Tratativas para recuperação de talude e estabilização da base de poste na escadaria da

Rua Beladona, nº 177, Esperança

Entrada na Câmara: 22/05/2025

Autoria:

Leonardo Campos Silva (Leo Enfermeiro)

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 135/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Vereador Leonardo Campos Silva - Léo Enfermeiro

Praça dos Três Poderes, s/nº, sala 405, Centro, Ipatinga/MG, CEP 35160-011
Telefone: (31) 3829-1273        E-mail: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br

INDICAÇÃO _____/2025

Senhor Presidente,

Ementa:

Indico ao poder executivo a necessidade em determinar ao setor competente

desta municipalidade que proceda às tratativas para recuperação de talude
e estabilização da base de um poste de energia elétrica situado na

escadaria da Rua Beladona, próximo ao nº 177, no Bairro Esperança.

Entrada na Câmara: 22/05/2025

Autoria: Leonardo Campos Silva (Léo Enfermeiro)

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 135/2025.
Arquivo: 202515654-07-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Vereador Leonardo Campos Silva - Léo Enfermeiro

Praça dos Três Poderes, s/nº, sala 405, Centro, Ipatinga/MG, CEP 35160-011
Telefone: (31) 3829-1273        E-mail: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br

INDICAÇÃO _____/2025

Indico ao poder executivo a necessidade em determinar ao setor competente desta
municipalidade que proceda às tratativas para recuperação de talude e estabilização da base
de um poste de energia elétrica situado na escadaria da Rua Beladona, próximo ao nº 177,no
Bairro Esperança.

JUSTIFICATIVAS

A presente indicação se faz necessária devido às condições inseguras relatada pelos
moradores locais, expostos à possibilidade de acidentes com a queda de poste de energia
elétrica que se encontra em área instável.

Outra situação que reforça a necessidade e agilidade no atendimento a esta reivindicação é o
fato de que a erosão existe na encosta (causada pelas chuvas) e o movimento de massa
desestabilizaram consideravelmente o talude, gerando iminentes riscos de colapso, o que pode
agravar sua criticidade nos períodos chuvosos.

Situação do Local

Plenário Elísio Felipe Reyder, 22 de maio de 2025.

____________________________________________
VEREADOR LÉO ENFERMEIRO

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 135/2025.
Arquivo: 202515654-07-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 mai 2025 às 15:07
Identificador: 5f7b0c53e78ee4446062aa8d6b37ba6877295644a5ec2c873

Página de assinaturas

LEONARDO S
LEONARDO SILVA Secretaria Geral

032.064.426-05 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 mai 2025
14:21:21

LEONARDO CAMPOS SILVA criou este documento. ( Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 032.064.426-05 )

22 mai 2025
14:21:26

LEONARDO CAMPOS SILVA (Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 032.064.426-05)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Bugre - Minas Gerais - Brazil

22 mai 2025
15:07:22

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Bugre - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 81f1f870aba20e6801613724d0ed9912551fe15319e0f27d9863fde6d52e843e

https://valida.ae/5f7b0c53e78ee4446062aa8d6b37ba6877295644a5ec2c873

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 135/2025.
Arquivo: 202515654-07-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4